
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

  Fevereiro 2021 – Nº 02



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Milton Ribeiro

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau

REITOR DO IF BAIANO 
Aécio José Araújo Passos Duarte  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Lívia Tosta dos Santos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Daiana Silva Mamona Nascimento

DIRETORIA ACADÊMICA 
Alisson Jadavi Pereira da Silva



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS ………………………………………………………… 6

2. DIÁRIAS ………………………………………………………………………….. 8

3. RELAÇÃO DE EMPENHOS …………………………………………………….. .9

4. RELAÇÃO DE PAGAMENTOS ………………………………………………… .10

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br


Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 10/2021 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de

fevereiro de 2021

Designa servidores para compor o NDE - Núcleo

Docente Estruturante, para elaboração do Projeto

Pedagógico (PPC) do Curso Superior de Tecnologia

em Agroindústria do IF Baiano campus Governador

Mangabeira. 

               A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições

delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018, publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

          

                RESOLVE:

             

           Art. 1º Designar os servidores: ALISSON JADAVI PEREIRA DA SILVA, Professor EBTT, SIAPE 1794942;

RITA VIEIRA GARCIA, Professor EBTT, SIAPE 1051971; FERNANDA PEREIRA SANTOS, Professora EBTT, SIAPE

2689526; JOSÉ NILTON SANTOS DA CRUZ JÚNIOR, Professor EBTT, SIAPE 2350492; ROSANE CARDOSO DOS

SANTOS DIAS, Professor EBTT, SIAPE 2725138; JOÃO OLIVEIRA DE ANDRADE, Professor EBTT,

SIAPE 3215322; SUDELMAR DIAS FERNANDES, Professor EBTT, SIAPE 1725760; EDILZA SILVA DO

NASCIMENTO, Professor EBTT, SIAPE 1915979 e BETHANIA FELIX MIRANDA RAMOS, Professor EBTT,

SIAPE 2341487 para cons8tuírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE), para elaboração do Projeto Pedagógico

do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria do IF Baiano campus Governador Mangabeira, sob a

presidência do primeiro.

            Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 22/02/2021 14:54:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

166803

5a4c68e2b6

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



ANEXO I
RELATÓRIOS DE DIÁRIAS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MESES: FEVEREIRO DE 2021



ANEXO III

RELATÓRIO DE EMPENHOS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MÊS: FEVEREIRO DE 2021

EMPENHOS GERADOS NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2021

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

2021NE000002 8100000000 339035 R$ 3.206,94
2021NE000003 B A SILVA MAT ERIAIS DE CONST RUCAO 8100000000 339030 R$ 10.780,00

2021NE000004 8100000000 339018 R$ 2.000,00

SUB-TOTAL R$ 15.986,94

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

SUB-TOTAL R$ 0,00

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

SUB-TOTAL R$ 0,00

EMPENHO 
ORIGINAL

DENAPREV FACILIT IES - SERVICOS 
ESPECIALIZADOS 

INST . FED. BAIANO - CAMPUS GOV. 
MANGABEIRA 

REFORÇO 
EMPENHO 

EMPENHO 
ANULADO



ANEXO III
RELATÓRIOS DE PAGAMENTOS REALIZADOS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MÊS: FEVEREIRO DE 2021

PAGAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2021

Documento Hábil Doc. Origem Processamento Tipo Valor

Data Pagamento/Recebimento: 01/02/2021 Moeda: Real Total: R$ 2.799,40
154618 01/02/21 Vários 2020-12-01 Vários Dedução DARF(5) R$ 25,78
154618 01/02/21 8029475578 RG.OB.CANC.800001 154618/2021OB800039 Líquido OB R$ 60,00
154618 01/02/21 191 RG.OB.CANC.800002 154618/2021OB800036 Líquido OB R$ 1.500,00
154618 01/02/21 191 Vários 154618/2021OB800038 Líquido OB R$ 1.213,62

Data Pagamento/Recebimento: 04/02/2021 Moeda: Real Total: R$ 67.444,79
154618 04/02/21 191 EMBASA DEZ/2020 154618/2021OB800040 Líquido OB R$ 401,09
154618 04/02/21 13504675000110 EMBASA DEZ/2020 154618/2021DF800006 Dedução DARF R$ 41,86
154618 04/02/21 10463704000154 4216 154618/2021OB800041 Líquido OB R$ 354,08
154618 04/02/21 13871959000144 2020-12-01 154618/2021OB800044 Líquido OB R$ 21.947,26
154618 04/02/21 13871959000144 2020-12-01 154618/2021GP800001 Dedução GPS R$ 3.486,47
154618 04/02/21 13871959000144 2020-12-01 154618/2021DF800007 Dedução DARF R$ 1.923,67
154618 04/02/21 191 2020-12-01 154618/2021OB800043 Dedução OB R$ 3.881,66
154618 04/02/21 191 2020-12-01 154618/2021OB800042 Dedução OB R$ 1.644,16
154618 04/02/21 332087001257 2020-12-01 154618/2021OB800046 Líquido OB R$ 19.344,23
154618 04/02/21 332087001257 2020-12-01 154618/2021GP800002 Dedução GPS R$ 3.491,47
154618 04/02/21 332087001257 2020-12-01 154618/2021DF800008 Dedução DARF R$ 2.999,49
154618 04/02/21 191 2020-12-01 154618/2021OB800045 Dedução OB R$ 1.587,03
154618 04/02/21 191 2020-12-01 154618/2021OB800047 Dedução OB R$ 4.318,39
154618 04/02/21 24845457000165 11505 154618/2021OB800048 Líquido OB R$ 464,19
154618 04/02/21 24845457000165 11505 154618/2021DF800009 Dedução DARF R$ 28,84
154618 04/02/21 24845457000165 11613 154618/2021OB800049 Líquido OB R$ 1.167,95
154618 04/02/21 24845457000165 11613 154618/2021DF800010 Dedução DARF R$ 72,57
154618 04/02/21 191 EMBASA JAN/2021 154618/2021OB800050 Líquido OB R$ 262,94
154618 04/02/21 13504675000110 EMBASA JAN/2021 154618/2021DF800011 Dedução DARF R$ 27,44

Data Pagamento/Recebimento: 05/02/2021 Moeda: Real Total: R$ 1.145,46

154618 05/02/21 16306870000123 2020-12-01 Pendente de Assinatura Líquido OB R$ 1.145,46

Data Pagamento/Recebimento: 11/02/2021 Moeda: Real Total: R$ 4.017,34

154618 11/02/21 191 Bolsa.Estagio 154618/2021OB800055 Líquido OB R$ 2.251,38
154618 11/02/21 191 BOLSA.ESTAGIO 154618/2021OB800054 Líquido OB R$ 1.765,96

Data Pagamento/Recebimento: 12/02/2021 Moeda: Real Total: R$ 1.575,96

154618 12/02/21 191 BOLSA.ESTAGIO 154618/2021OB800056 Líquido OB R$ 1.575,96

Data Pagamento/Recebimento: 19/02/2021 Moeda: Real Total: R$ 377,69

154618 19/02/21 15139629000194 COELBA DEZ 2020 154618/2021DF800012 Dedução DARF R$ 377,69

UG 
Pagadora

Data de 
Pagamento

Favorecido / 
Recolhedor

Doc. de 
Realiz.

154618/2021NP000009
154618/2021DT000003
154618/2021DT000004
154618/2021NP000012

154618/2021NP000002
154618/2021NP000002
154618/2021NP000003
154618/2021NP000005
154618/2021NP000005
154618/2021NP000005
154618/2021NP000005
154618/2021NP000005
154618/2021NP000006
154618/2021NP000006
154618/2021NP000006
154618/2021NP000006
154618/2021NP000006
154618/2021NP000010
154618/2021NP000010
154618/2021NP000011
154618/2021NP000011
154618/2021NP000014
154618/2021NP000014

154618/2021NP000008

154618/2021RP000008
154618/2021RP000009

154618/2021RP000010

154618/2021NP000007



Data Pagamento/Recebimento: 22/02/2021 Moeda: Real Total: R$ 33.047,71

154618 22/02/21 191 COELBA DEZ 2020 154618/2021OB800059 Líquido OB R$ 6.078,58
154618 22/02/21 191 APNP 154618/2021OB800058 Líquido OB R$ 9.720,00
154618 22/02/21 191 PIBIEX 130/2019 154618/2021OB800062 Líquido OB R$ 100,00
154618 22/02/21 191 AUX.DIGITAL.APNP 154618/2021OB800061 Líquido OB(2) R$ 5.640,00
154618 22/02/21 18386337000144 2183 154618/2021OB800064 Líquido OB R$ 3.167,74
154618 22/02/21 19320823000122 4550 154618/2021OB800065 Líquido OB R$ 8.341,39

Data Pagamento/Recebimento: 23/02/2021 Moeda: Real Total: R$ 1.755,96
154618 23/02/21 191 RG.OB.CANC.800036 154618/2021OB800066 Líquido OB R$ 180,00
154618 23/02/21 191 RG.OB.CANC.800056 154618/2021OB800067 Líquido OB R$ 1.575,96

TOTAL DO MÊS DE FEVEREIRO R$ 112.164,31

154618/2021NP000007
154618/2021RP000005
154618/2021RP000006
154618/2021RP000007
154618/2021NP000015
154618/2021NP000017

154618/2021DT000007
154618/2021DT000008


